3

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От  19.04.2023 №  840
г. Верхняя Салда

Об установлении особого противопожарного режима на территории Верхнесалдинского городского округа
Во исполнение постановления Правительства Свердловской области от 06.04.2023 № 248-ПП «Об установлении особого противопожарного режима на территории Свердловской области», в целях реализации полномочий администрации Верхнесалдинского городского округа в области обеспечения пожарной    безопасности,    предусмотренных   федеральными   законами   от 21 декабря   1994 года   № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 84 Лесного кодекса Российской Федерации, Законом Свердловской области от                               15 июля 2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области», Уставом Верхнесалдинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить до особого распоряжения на территории Верхнесалдинского городского округа особый противопожарный режим.

2. На период действия особого противопожарного режима на территории Верхнесалдинского городского округа запретить:

использование открытого огня, сжигание мусора, сухой травянистой растительности, соломы, порубочных и пожнивных остатков, разведение костров, проведение пожароопасных работ на землях лесного фонда, землях сельскохозяйственного назначения, землях населенных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землях иного специального назначения, а также стоянку и ночлег туристических групп вне специально отведенных мест;

ограничить пребывание граждан на территории лесных участков, расположенных на территории Верхнесалдинского городского округа, въезд  на них транспортных средств (за исключением въезда транспортных средств для проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности и проезда через лесные массивы на территорию садоводческих (огороднических) некоммерческих товариществ), проведение в лесах деятельности, не связанной с лесохозяйственной деятельностью, кроме случаев осуществления мониторинга пожарной безопасности в лесах, обеспечения мер пожарной безопасности в лесах и иных случаев, предусмотренных служебным заданием, связанным с проездом по автомобильным дорогам с соблюдением правил пожарной безопасности в лесах.
3. Главам территориальных органов администрации Верхнесалдинского городского округа - администрации деревни Нелоба (М.М. Мустакимов), администрации деревни Северная (Е.Н. Криволапов), администрации              деревни Никитино (Н.В. Глебова), администрации поселка Басьяновский                (С.М. Хорольский):
организовать проведение собраний граждан, на которых провести разъяснительную работу с гражданами по соблюдению требований пожарной безопасности в быту;

привлекать добровольцев и добровольных пожарных к проведению разъяснительной работы с жителями населенных пунктов;
привлекать добровольцев и добровольных пожарных, жителей населенных пунктов к локализации пожаров в границах подведомственных населенных пунктов в целях контроля за пожарной обстановкой, реагирования на угрозу и возникновение чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами, принятия мер по выявлению и оперативному тушению источников открытого огня;

обеспечить информирование жителей подведомственных населенных пунктов о пожарной обстановке;

содержать в готовности к применению имеющиеся средства пожаротушения.
4. Рекомендовать начальнику отделения надзорной деятельности Верхнесалдинского    городского     округа,     городского округа Нижняя  Салда    Г.А. Бугаеву, во взаимодействии с МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа», МО МВД России «Верхнесалдинский» в рамках полномочий, определенных законодательством Российской Федерации, проводить выездные обследования в части соблюдения запрета выжигания сухой травянистой растительности, использования открытого огня и разведения костров, а также проверки термических точек, обнаруженных средствами космического мониторинга.
5. Директору МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа» А.Н. Морозову:

организовать разъяснительную работу с населением Верхнесалдинского городского округа с использованием возможностей местных телекомпаний, официального сайта Верхнесалдинского городского округа, социальных сетей;
осуществлять наблюдение за лесопожарной обстановкой на территории Верхнесалдинского городского округа с использованием имеющихся средств мониторинга.
6. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, независимо от форм собственности, управляющим компаниям, товариществам собственников жилья, расположенным на территории Верхнесалдинского городского округа:

организовать разъяснительную работу с персоналом, населением по доведению мер пожарной безопасности;

организовать контроль за пожарной обстановкой на подведомственных объектах, домах и территориях.
7. В случае возникновения необходимости привлекать на добровольной основе население Верхнесалдинского городского округа для локализации пожаров вне границ населенных пунктов в целях контроля за пожарной обстановкой, реагирования на угрозу и возникновение чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами, принятия мер по выявлению и оперативному тушению источников открытого огня.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

9. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского городского округа http:// v-salda.ru.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, энергетике и транспорту А.Б. Душина.
И.о. главы Верхнесалдинского
городского округа

                                                    А.Б. Душин